学字〔2013〕44号

关于2013年度学生奖学金评定工作的通知

各学院、各有关单位：

学校自即日启动2013年度学生奖学金评选工作，现将有关事项通知如下，请遵照执行。

一、等额评选各类奖学金

（一）郭沫若奖学金

郭沫若奖学金由各学院在2010级本科生中推荐候选人（名额分配见附件1)。各单位根据校学字〔2011〕80号文件《关于印发〈中国科学技术大学“郭沫若奖学金”评审细则〉的通知》（详见附件2）要求进行评选。
（二）国家奖学金

我校今年名额为109人（名额分配见附件3）。各单位评选依据校学字〔2011〕79号文件《关于印发〈中国科学技术大学“国家奖学金”评审细则〉的通知》（详见附件4）要求进行评选。

（三）宝钢奖学金

宝钢奖学金名额分配见附件5。此项工作须在10月10日前完成。

（四）优秀学生奖学金

“优秀学生奖学金”分为金奖、银奖和铜奖。奖励人数比例和金额分别为：金奖3%，奖金2000元；银奖10%，奖金1000元；铜奖20%，奖金500元。根据各年级学生人数按比例分配，没有特殊情况，不得随意改动（名额分配见附件6）。

（五）其他专项奖学金

专项奖学金此次评选14项，评定总人数445人。其中本科生9项，评定126人；研究生9项，评定319人。

评定人数、年级、条件、范围和专业，以附件7和附件8中指定的范围为准。各类专项奖学金的评选要求详见附件9。
唐仲英奖学金和各项领导力奖学金由于评选条件、方式较为不同，已另发文件通知。
二、材料填报要求

（一）本次申请，各类本科生奖学金均由“学工一体化”网站经过学生本人申请、班主任审核、院系审核的流程，和以往相比，不再需要填写《中国科大“优秀学生奖学金”审批表》纸质材料，只有人数不多的部分专项奖学金根据设奖单位的要求，需要填报一定的纸质材料。由于数据原因，研究生奖学金暂不经“学工一体化”申报，仍然按原有方式运行。
（二）单位填报材料

1、《2013年度学生奖学金初选情况说明》（见附件10）。

2、《2013年度郭沫若奖学金和国家奖学金初选情况说明》（见附件11）。

3、各单位在填报获奖名单总表（书面材料）的同时，务必将用Excel编辑的电子版材料（见附件12）发送至学工部（处）。

（三）有8项奖学金需同时报送纸质和电子材料

1、郭沫若奖学金申报学生填报《中国科大“郭沫若奖学金”审批表》一式1份（A4纸3页，见附件13）。

2、国家奖学金申报学生填报《中国科大专项奖学金申报审批表（本科生）》一式1份（见附件14），还须填报《国家奖学金申请审批表》一式1份（A4纸1张，正反双面打印,见附件15）。

3、宝钢奖学金申报者除填写《中国科大专项奖学金审批表（本科生）（研究生）》一式1份（见附件14、16），还需向奖学金办公室索取密码后，由奖学金办公室统一组织在网上填报材料。

4、求是研究生奖奖学金申报者须填报《中国科大专项奖学金申报审批表（研究生）》一式1份，还须填报求是基金会要求的《2013年“求是研究生奖学金”申报材料》一式1份（见附件19）。

5、三星奖学金申报者须填写《中国科大专项奖学金申报审批表（本科生）（研究生）》一式1份，还须填报三星（中国）投资有限公司要求的《三星奖学金申报表》（见附件18）。

6、CASC奖学金申报者须填写《中国科大专项奖学金申报审批表（本科生）（研究生）》一式1份，还须填报中国航天科技集团公司要求的《CASC奖学金申报表》（见附件19）。

7、国睿奖学金申报者须填写《中国科大专项奖学金申报审批表（研究生）》（见附件16）。

8、航天科工奖学金申报者须填写《中国科大专项奖学金申报审批表（研究生）》（见附件16）。

（四）其他各类专项奖学金均仅报纸质材料（不需电子材料）

申报者填写《中国科大专项奖学金申报审批表（本科生）》或《中国科大专项奖学金申报审批表（研究生）》，均为一式1份。可手写，字迹须工整。
（五）优秀奖学金仅需“学工一体化”网上申请审批，并由院系提交汇总表，无需任何申请者单人的材料。
（六）奖学金申请人、导师和班主任、各院系有关负责人应实事求是地认真填写各类申报表、审批表。如有填报表上出现项目空白或填写马虎、敷衍了事者，将取消评奖资格。

三、评定原则和步骤

（一）坚持标准，择优申报

坚持公平、公正、公开的原则。各单位要择优申报，从严掌握，推荐思想上积极要求进步，勤奋学习，开拓进取，善于合作，成绩优良，德、智、体等诸方面全面发展的优秀学生，研究生要求在科研工作中有创新业绩或突出成果。

（二）学籍变动学生在原学籍所在单位参评申报

本学期学籍变动的学生，参加原所在院、系奖学金的评定。各单位学生人数统计以上学期统计“学生活动经费”时的学生数为依据。

（三）研究生不重复获奖

上学期已评出的中科院院长奖、朱李月华优秀博士奖和宝洁优秀博士生奖不参加此次评定。

（四）评选步骤

1、学生对照奖学金评选标准，自行向各单位申请；

2、各单位成立评审小组进行初评，将评审结果在规定时间内以上网等方式公示相应时间；
其中，学院评审组评审会前，须将郭沫若奖学金申报名单以上网等方式公示5天，同时将学生资料发送给新创校友基金会（电话：010-88258196，邮箱：ustcif@ustcif.org）征求意见。

3、公示无异议后将评审情况（包括评审小组成员、评审会议时间、地点等）和评审结果（各类推荐表和总表等）一并报学工部（处）奖学金办公室；

4、学工部（处）组织成立学校资审小组审查材料；

5、学校审批获奖名单，发布正式文件，同时向设奖单位报送有关材料。

（五）工作要求

奖学金评审工作涉及量大、范围广，务必要准时报送材料。超过规定期限未报申请材料的个人或单位，按自动弃权处理。

四、时间安排

（一）10月10日（周四），各单位将宝钢奖学金材料报到学工部（处）奖学金办公室。

（二）10月20日前，各单位将各类获奖名单以上网等方式公示相应时间。

（三）10月21日（周一），将所有材料一并报到学工部（处）奖学金办公室。

（四）学校初步定于10月底开专项奖学金评审会。

（五）校评审会后，学生工作部（处）将郭沫若奖学金B类评审结果以上网等方式公示一周。

五、奖金发放办法

除特殊情况外，奖学金全部进入学生所持有的银行卡中。

《2013年度学生奖学金获得者名单总表》（Excel表，样表见附件12）中的信息，是奖学金发放进卡的依据，务必请各单位按表格的格式要求认真统计填报。因学号或年级填写错误而不能与全校同期发放奖金者，由各单位负责自行到财务处更正。

六、信息通联

本通知及附件可在“学工一体化”网站“网上办公”-“公告通知”-“学工文件”栏目内查阅、下载。也可在“学工在线”网站“文档中心”栏目下载。可按下列步骤操作下载：学校主页 ( 在校师生 ( 学工在线（学工部） ( 文档中心。
联系人：夏晶老师，办公地点：东区老图书馆410室，电话：63603887，电子邮件：xiaj3@ustc.edu.cn。

附件：

1.《2013年度郭沫若奖学金候选名额分配表》
2.《关于印发〈中国科学技术大学“郭沫若奖学金”评审细则〉的通知》

3.《2013年度国家奖学金名额分配表》

4.《关于印发〈中国科学技术大学“国家奖学金”评审细则〉的通知》

5.《2013年度宝钢奖学金名额分配表》

6.《2013年“优秀学生奖学金”名额分配表》

7.《2013年度本科生专项奖学金名额分配表》

8.《2013年度研究生专项奖学金名额分配表》

9.《2013年度专项奖学金简介》

10．《2013年度学生奖学金初选情况说明》

11.《2013年度郭沫若奖学金和国家奖学金评选情况说明》

12.《2013年度学生奖学金获得者名单总表样表》

13.《中国科大“郭沫若奖学金”审批表》

14.《中国科大专项奖学金申报审批表（本科生）》

15.《国家奖学金申请审批表》

16.《中国科大专项奖学金申报审批表（研究生）》

11.《2013年“求是研究生奖学金”申报材料》

18.《三星奖学金申报表》

19.《CASC奖学金申报表》

学生工作处

二○一三年九月二十三日
主题词：学生  奖学金  通知
抄报：校领导、校长助理

抄送：机关各有关部、处、室
发至：各院系，有关直属单位

- 6 -
- 5 -